damus. Homo namque in libertate propriæ voluntatis ad vitam conditus, sponte sua diabolo^o consentiens, factus est debitor mortis. Delenda ergo erat talis culpa, sed nisi per sacrificium deleri non poterat, et pro homine videlicet peccatore et rationali, nisi rationalis hostia, id est homo, et sine peccato, qui de homine assumpsit naturam non culpam, ad emundationem offerri non potuit. Fecit ergo pro nobis sacrificium corpus suum, exhibuit pro peccatoribus victimam sine peccato, quæ et humanitate mori, et injustitiam mundare potuisset. Finis scilicet, non qui consumit, sed qui perfecit eum, in carne apparuit, et factus sacerdos in æternum secundum ordinem Melchisedech, tunc novum testamentum, quod nobis de pane et vino aqua misto, ipso sacrificante et vivificante atque benedicente, in vero corpore et sanguine suo mysterium fidei, donec specietenus veniat tradidit, manifeste perficiet, cum aperte diligentibus se, qui secundum propositum vocati sunt sancti, per patefactam majestatis suæ speciem ostendet, quomodo ipsi gignenti non impar oriantur, et quomodo utriusque Spiritus, utrique coæternus ac consubstantialis, simul ab utroque procedat: quomodo is qui oriendo a Patre est, ei de quo oritur subsequens non est: quomodo is qui processione producit, a proferentibus non præitur. Quomodo et unum divisibiliter tria sint, et indivisibiliter tria unum: sed humanitatem veræ carnis animatæ rationali anima, una secum de Spiritu sancto et beata Maria semper Virgine, in visceribus ejus de carne ipsius conceptam, et mox sanctam in civitatem assumptam, suæ personæ, qui sine ullo initio perfectus Deus, Unigenitus æqualis Patri, perfectus homo in fine seculorum natus est, unus Christus, verus Filius Dei, per uterum ejusdem Virginis, quæ ancilla est ipsius hominis per divinitatem, et mater Verbi per carnem (*Moral.* lib. xviii, c. 27): « Cui ut scriptum est: *Non adæquabitur topazium de Æthiopia* (*Job* xxviii, 19). Quoniam aliud est natos homines gratiam adoptionis accipere, aliud unum singulariter per divinitatis potentiam Deum ex ipso conceptu prodiisse: nec æquari potest gloriæ Unigeniti habitæ per naturam ab aliis accepta per gratiam. Mediator quippe Dei atque hominum homo Christus Jesus, non est alter in humanitate, alter in deitate: quia non purus homo conceptus atque editus, post per meritum ut Deus esset accepit; sed nuntiante angelo, et adveniente Spiritu, mox Verbum in utero, mox intra uterum Verbum caro, et manente incommutabili essentia, quæ ei cum Patre et cum sancto Spiritu coæterna est, assumpsit intra Virginis viscera, unde et impassibilis nati et immortalis mori, et æternus ante

A (*Luc.* i, 43.) Et ipsa Virgo concipiens dixit: *Ecce ancilla Domini, fiat mihi secundum verbum tuum* (*ibid.*, 38). Et quamvis ipse aliud ex Patre, aliud ex Virgine, sed ipse est æternus ex Patre, ipse temporalis ex matre, ipse qui fecit, ipse qui factus est, ipse speciosus præ illis hominum per divinitatem, et ipse de quo dictum est: *Vidimus eum, et non erat aspectus, et non est ei species, neque decor* (*Isa.* lxxii, 2), per humanitatem. Ipse ante sæcula de Patre sine matre, ipse in fine sæculorum de matre sine patre: ipse conditoris templum, ipse conditor templi: ipse auctor operis, ipse opus auctoris: manens unus ex utraque et in utraque natura, nec naturarum copulatione confusus, nec naturarum distinctione geminatus. » In natura divinitatis æqualis et coæternus ac consubstantialis Patri et Spiritui sancto; in natura humanitatis minoratus paulo minus ab angelis: in qua resurgendo a mortuis gloria et honore coronatus est, et constitutus super omnia opera manuum Patris, et data est ei omnis potestas in cælo et in terra, et clarificatus est claritate illa, quam in divinitate habuit apud Patrem priusquam mundus fieret, ut iisdem dilectoribus suis palam ostenderet, cum absorpta esset mors in victoria, mortale hoc nostrum induere immortalitatem ad suam felicitatis sempiternæ beatitudinem. Ejus beatitudinis perpetuæ felicitatem anxie suspirantes et anhelantes, ingemiscimus gravati in hoc tabernaculo, habentes hunc fidei et spei ac dilectionis thesaurum in vasis fictilibus. Unde nobis per Prophetam dicitur: *Constituite diem solemnem in confrequentationibus usque ad cornu altaris* (*Psal.* cxvii, 27). Dies solemnis est Domino punctio cordis nostri. Sed tunc in confrequentationibus dies sollemnis constituitur, cum in lacrymas amoris ejus assidue mens solvitur. At ne morientes, si non diceretur quandiu ista acturi sumus, tribulatione afficeremur, illico terminum quousque fieri debeat subjungit dicens, *usque ad cornu altaris*. Cornu quippe altaris est exaltatio sacrificii interioris, ubi cum venerimus, jam nulla necessitas erit ut solennem diem Domino de nostra lamentatione faciamus. Ad quod altare interioris sacrificii non accedit nisi justus, ad quod ille pervenit qui ad istud præsens et visibile accedit gratia Dei justificatus, et illic inveniet vitam suam, qui ad istud accedens discreverit causam suam, unde dispensatur victima salutaris, qua deletum est debitæ damnationis ac maledictionis nostræ chirographum quod erat contrarium nobis, et triumphatus est hostis computans nostra peccata, et quærens quid objiciat, et nihil inveniens in illo in quo vincimus, credentes in eum qui pro nobis debitoribus mortis, mortis debitoribus nos debitoribus absolvit, solvens inimicitias

CAPUT IX.

Quod Christus pro nobis in altari quotidie immolatur, ad cujus participationem cum fide et bonis operibus accedendum est.

Qui quando hæc sacrosancta mysteria celebranda discipulis suis tradidit, inter cætera dixit: *Filius hominis secundum quod definitum est vadit. Verumtamen væ illi homini per quem tradetur!* (Luc. xxii, 22.) Sed et hodie et in sempiternum væ illi homini, qui ad mensam Domini malignus accedit; qui insidiis mente conditis, qui præcordiis aliquo scelere pollutus, mysteriorum Christi secretis participare non metuit. Etenim ille in exemplum Judæ filium hominis tradit, non quidem Judæis peccatoribus, sed tamen peccatoribus, membris scilicet suis, quibus illud inestimabile et inviolabile Domini corpus violare præsumit. Ille Dominum vendit, qui ejus amore ac timore neglecto, terrena et caduca, imo etiam criminosa, plus amare et curare vincitur. Væ, inquam, illi homini, de quo Jesus, qui altaribus sacrosanctis inter immolandum, utpote proposita consecraturus, adesse non dubitatur, astantibus sibi ministris cælestibus, queri cogitur: *Ecce, inquit, manus tradentis me mecum est in mensa* (ibid., 21). De quibus dicit Apostolus: *Quicumque manducaverit panem vel biberit calicem Domini indigne, reus erit corporis et sanguinis Domini. Qui enim manducat et bibit indigne, judicium sibi manducat et bibit, non dijudicans, id est, non discernens debita veneratione a cibis cæteris, corpus Domini. Probet autem seipsum homo, et sic de pane illo edat, et de calice bibat. Quoties enim cumque manducabitis panem hunc et calicem bibetis, mortem Domini annuntiabitis donec veniat* (I Cor. xi, 26, 27, 28): quia ut Joannes dicit apostolus: *Dilexit nos, et lavit nos a peccatis nostris in sanguine suo* (Apoc. i, 15). Non solum autem a peccatis in sanguine suo, quando sanguinem suum dedit in cruce pro nobis, sed et quando quisque nostrum in mysterio sacrosanctæ passionis illius baptismi aquis ablutus est, quia pretium Christi sepultura nostra est. Unde ager de pretio sanguinis ejus emptus vocatur *acheldemach*, id est ager sanguinis: videlicet ager Judæorum, sed sepultura nostra est. Nos enim peregrini fuimus et advenæ; non habuimus ubi requiesceremus: ille crucifixus est et mortuus, et nos consepulti sumus cum illo per baptismum in mortem. Quia *quicumque baptizati sumus in Christo Domino, in morte ipsius baptizati sumus* (Rom. vi, 3), qui non solum quando in cruce sanguinem suum dedit pro nobis, vel quando in baptismo

A et occiditur, sed fidelium ore suam sumitur in salutem.

Cujus recte figuram agnus in lege paschalis ostendit, qui semel populum de Ægyptia servitute liberans, in memoriam ejusdem liberationis per omnes annos immolatione sua eundem populum sanctificare solebat, donec ipse veniret, cui talis hostia testimonium dabat, oblatuque Patri pro nobis in hostiam odoremque suavitatis, mysterium suæ passionis oblato agno in creaturam panis vinique transferret, sacerdos factus in æternum secundum ordinem Melchisedech. Et sicut illi, qui etiam postquam educti sunt in sanguine agni de terra Ægypti, et baptizati sunt in nube et in mari, exigentibus culpis, serpentium morsibus sternebantur, ut ex ordine flagelli exterioris agnoscerent quantum intus perniciem peccando paterent, exaltatum pro signo serpentem æneum aspiciant, sicut sacra Numerorum narrat historia (Num. xx), sanabantur ad tempus a temporali morte et plaga, quam serpentium morsus intulerant: ita et qui mysterium Dominicæ passionis credendo et confitendo sinceriter imitando aspiciunt, salvantur in perpetuum ab omni morte quam peccando in anima pariter et carne contraxerant, ut omnis qui credit in Christum non pereat, sed habeat vitam æternam (Joan. iii, 16). Et hoc inter illam figuram et istam veritatem distat, quia per illam figuram vita protelabatur temporalis, per hanc vita donatur sine fine mansura. Sed curandum solerter est, ut quod intellectus bene sentit operatio condigna perficiat, quatenus eum confessione rectæ nostræ fidei pie et sobrie conversando ad perfectionem promissæ vitæ nobis mereamur attingere. Sic enim *Deus dilexit mundum, ut Filium suum unigenitum daret, ut omnis qui credit in eum non pereat, sed habeat vitam æternam* (ibid.). Ad quam ille perveniet, quisquis in recta fide et bonis operibus perseveravit usque in finem, quia et fides sine operibus mortua est, illa videlicet fides, quæ per dilectionem non operatur, et sine fide impossibile est placere Deo. In quibus unanimitè gratia Dei consistentibus perseverantia necessaria est usque in finem, quia nemo mittens manum in aratrum et aspiciens retro, aptus est regno Dei, in quo æternaliter vivunt angeli et sanctorum spiritus de ligno vitæ, sicut ipse dixit: *Sicut in me vivit Pater, et ego vivo in eo propter Patrem; et qui manducat me, et ipse vivit propter me. Ego sum panis vitæ, et ego sum panis de cælo descendens, et si quis ex ipso manducaverit non moriatur. Ego sum panis vivus qui de cælo descendi; si quis manducaverit ex hoc nunc vivet in æternum. et panis quem ego*

est panis qui de caelo descendit : qui manducat hunc panem rivet in aeternum (Joun. vi). Et pridie quam pateretur, cœnante eo cum discipulis suis, in nocte qua tradebatur, quando vetus in novum et æternum pascha nostrum convertit, in quo ipse immolatus est Christus, accepit panem, benedixit ac fregit, deditque discipulis suis et ait : *Accipite et comedite, hoc est corpus meum, quod pro vobis tradetur, hoc facite in meam commemorationem; et : Accipiens calicem gratias egit et dedit illis dicens : Bibite ex hoc omnes, hic est sanguis meus novi testamenti, qui pro vobis et pro multis effundetur in remissionem peccatorum (Luc. xxii).* Hæc ille dixit et dicit, et perficit qui dixit et facta sunt, mandavit et creata sunt, et eo verbo quod est, et per quod facta sunt omnia, et per prophetas suos hydriam farinæ et lecythum olei, et per vasa non pauca diffusum oleum multiplicavit, et Verbum caro factum est, et habitavit in nobis, cum in utero virginali sanctificavit tabernaculum suum Altissimus, potest manum ponere in ambobus, et patrem scilicet divinitatis æqualitate placare, et nostræ fragilitatem substantiæ assumendo, eam sine ullius culpæ contagio in unitate suæ personæ compati et misereri, et panes ac pisces juxta veritatem evangelicam sua benedictione multiplicavit, et aquam in vinum tacito nutu vertit, et naturas rerum mutat ut ipse volet : cujus veridicis verbis indubitanter credens Apostolus dicit : *Calicem benedictionis cui benediximus, nonne communicatio sanguinis Christi est? Ego enim accepi a Domino quod et tradidi vobis, quoniam Dominus noster Jesus Christus in qua nocte tradebatur accepit panem, et gratias agens fregit ac dicit : Accipite et manducate : hoc est corpus meum quod pro vobis tradetur, hoc facite in meam commemorationem. Similiter et calicem postquam cœnavit dicens : Hic calix novum testamentum est in meo sanguine, hoc facite quotiescunque biberitis in meam commemorationem. Quotiescunque enim manducabitis panem hunc et calicem bibetis, mortem Domini annuntiabitis donec veniat (I Cor. x, xi).*

Quæ communicatio et participatio corporis et sanguinis Domini sicut ex omnibus recta fide offerentibus una sit, ita et una redit in omnes, non parte corporea, sed virtute divina. Qui enim unus semper et idem intelligi participaliter non potest, tamen a suis fidelibus participari dicitur, cum in ejus substantiam pars nulla admittatur. Sed quia hunc exprimere perfecte sermone non possumus, humanitatis nostræ modulo quasi infantia imbecillitate præpediti, eum aliquatenus balbutiendo resonamus. Cujus corpus Judæi persequentes moliti sunt quasi consumendo exstinguere, et gentiles esurientes

locum in te latendi clamor meus (Job xvi, 19). Peccanti enim homini dictum est : *Terra es et in terram ibis (Gen. iii, 19).* Quæ scilicet terra Redemptoris nostri sanguinem non abscondit, quia unusquisque peccator redemptionis suæ pretium sumens constituitur ac laudat, et quibus valet proximis innotescit. Terra etiam sanguinem ejus non operuit, quia sancta Ecclesia redemptionis suæ mysterium in cunctis jam mundi partibus prædicat. Neque invenit in terra latendi locum clamor ejus. Ipse enim sanguis redemptionis qui sumitur, clamor nostri Redemptoris est. Unde etiam Paulus dicit : *Et sanguinem aspersionis melius loquentem quam Abel (Hebr. xii, 24).* De Abel sanguine dictum fuerat : *Vox sanguinis fratris tui Abel clamat ad me de terra (Gen. iv, 10).* Sed sanguis Jesu melius loquitur quam Abel, quia sanguis Abel fratricidæ fratris mortem petiit, sanguis autem Domini vitam persecutoribus impetravit. Ut ergo in nobis sacramentum Dominicæ passionis non sit otiosum, imitari debemus quod sumimus, et prædicare cæteris quod veneramus. Locum enim latendi clamor ejus in nobis inveniet, si hoc quod mens credidit lingua tacet. Sed ne in nobis clamor ejus lateat, restat ut unusquisque juxta modulum suum vivificationis suæ mysterium proximis innotescat : credens et confitens et annuntians, quia sanguis Christi ideo novum est testamentum, quia nova dilectio, qua usque ad mortem in novissimis sæculorum temporibus nos dilexit. Dilectio ista nos innovat, ut sinus homines novi, hæredes testamenti novi, sicut et Apostolus dicit : *Quanto magis sanguis Christi, qui per Spiritum sanctum semetipsum obtulit immaculatum Deo, emundabit conscientiam nostram ab operibus mortuis, ad serviendum Deo viventi? et ideo novi testamenti mediator est (Hebr. ix, 14, 15).* Per hunc ergo sanguinem novi testamenti, qui effusus est in remissionem peccatorum, emundabit, id est innovabit conscientiam fidelium, et sunt iidem fideles, juxta eundem Apostolum, hæredes secundum spem vitæ æternæ, et repromissionem accipiunt qui vocati sunt æternæ hæreditatis (ibid., 15). Et ideo sanguis ille vere novi testamenti et æterni est, quia quos a vetustate innovat, ad æternam felicitatem perducit. Hinc Zacharias propheta velut ad ipsum Dominum loquens ait : *Tu quoque in sanguine testamenti tui emisisti vinclos tuos de lacu, in quo non erat aqua (Zach. ix, 11).* Quia videlicet per hujus sanguinis effusionem, et antiqui justi spe futuræ redemptionis devincti ab inferni claustris educti sunt, et per eundem etiam omnes credentes a peccatorum vinculis, et de lacu miseræ, et de luto facis eripiuntur. Item quod hic dicitur *mysterium fidei*, et in illis ver-

dixisse mysterium cum ait : *Verba quæ ego locutus sum vobis spiritus et vita sunt* (Joan. vi, 65) : cum autem adjungit, *sed sunt quidam ex vobis qui non crediderunt*, ostendit magnum istud mysterium non esse nisi fidei et fidelium, qui verba audiunt, et ideo esse spiritus et vita sunt, quia eos spiritualiter intellecta vivificant. Totum ergo quod in hac oblatione Domini corporis et sanguinis agitur, mysterium est. Aliud enim videtur, aliud intelligitur : quod videtur speciem habet corporalem, quod intelligitur fructum habet spiritualem. Sciendum vero est, quod eundem calicem Domini sanguinis, juxta observantiam Ecclesie catholice apostolis traditam, nisi mistum aqua offerri non licet, quia junum sunt in redemptionis nostre mysterio cum ait : *Non bibam amodo ex hoc genimine vitis* (Matth. xxvi, 29), et de latere ejus, quod lancea transfixum est, aqua cum sanguine egressa, vinum de vera carnis ejus vite cum aqua expressum ostendit. Hæc enim sunt sacramenta Ecclesie, sine quibus ad vitam quæ vera vita est non intratur. Ille sanguis in remissionem fusus est peccatorum, aqua illa salutare temperat poculum, hæc et lavacrum præstat et potum. Hoc totum Domini oblationis mysterium quanta pietate et amore agendum sit, commendat ipse Dominus dicendo : *Hæc quotiescunque feceritis in mei memoriam facietis* (I Cor. xi, 25). Quod exponens Apostolus ad Corinthios ait : *Quotiescunque enim manducabitis panem hunc et calicem bibetis, mortem Domini annuntiabitis donec veniat* (ibid. 26). Illius ergo panis et calicis oblatio mortis Christi est commemoratio et annuntiatio, quæ non tam verbis quam ipsis mysteriis agitur, per quæ nostris mentibus mors illa pretiosa altius et fortius commendatur. Quid est enim mortis Christi commemoratio, nisi charitatis ejus commendatio? quam nobis beatus evangelista commendans ait : *Sciens Jesus quia venit hora ejus ut transeat ex hoc mundo ad Patrem, cum dilexisset suos qui erant in mundo, in finem dilexit eos* (Joan. xiii, 1). Id est usque ad mortem eum illa dilectio perduxit. Quia tantum dilexit eos ut moreretur propter eos. Hoc enim testatus est dicens : *Majorem hac dilectionem nemo habet, ut animam suam ponat quis pro amicis suis* (Joan. xv, 13). Propterea et iturus ad passionem, et per resurrectionis et ascensionis gloriam discessurus e mundo, hoc sacramentum ultimum discipulis tradidit, ut memoriam tantæ charitatis, per quam solam salvamur, altius eorum mentibus insingeret. Quatenus semper memores simus, et quales, et quantum ab eo dilecti simus, ne de nobis gloriemur, quantum ut de illo speremus. Quod utrumque diligenter amplius exponit et inculcat dicens : *Ut quid enim Christus.*

A hoc frequentandum commendavit Ecclesie, quousque ipse veniat in fine sæculi, quando erit sanctorum requies, non adhuc in sacramento spei, quo in hoc tempore consociatur Ecclesia, quando bibitur quod de Christi latere manavit, sed jam in ipsa perfectione salutis æternæ, eum tradetur regnum Deo et Patri ut in illa perspicua contemplatione incommutabilis veritatis nullis mysteriis corporalibus egeamus.

CAPUT X.

Quod per Christi humilitatem panis angelorum panis noster factus sit : quodque a Christo ipso fiat consecratio, et in imagine panis vera sit caro Christi, a nobis cum penitentia et mundo corde manducanda.

Erat enim antea secundum ordinem Judæorum Aaron sacrificium in victimis pecorum, et hoc in mysterio. Nondum namque erat sacrificium corporis et sanguinis Domini, quod fideles norunt qui Evangelium legerunt. Quod sacrificium nunc diffusum est toto orbe terrarum per eum de quo scriptum est : *Juravit Dominus et non penitebit eum, tu sacerdos in æternum secundum ordinem Melchisedech* (Psal. cix, 4). Hoc de Domino nostro Jesu Christo dictum est, quia voluit esse salutem nostram in corpore et sanguine suo, quæ commendavit nobis de humilitate sua. Nisi enim esset humilis, non manducaretur nec biberetur. Respice altitudinem ipsius : *In principia erat verbum, et verbum erat apud eum* (Joan. i). Ecce cibus sempiternus. Sed manducant angeli, manducant supernæ virtutes, manducant cælestes spiritus, et manducant et saginantur, et integrum manet quod eos satiat et lætificat. Quis autem homo pervenire posset ad illum cibum? unde cor idoneum illi cibo? Oportebat ergo ut mensa illa lactesceret, ut parvulis proveniret. Unde autem sit cibus lac? unde cibus in lac convertitur, nisi per carnem trajiciatur? Nam mater hoc facit. Quod manducat mater, hoc manducat infans; sed quia minus est idoneus infans qui pane vescatur, ipsum mater incarnat, et per humiditatem mamillæ in lactis succum de ipso pane pascit infantem. Quomodo ergo de ipso pane pascit nos sapientia Dei? quia *Verbum caro factum est et habitavit in nobis* (ibid., 14). Videte ergo humilitatem, quia panem angelorum manducavit homo, ut scriptum est : *Panem cæli dedit eis, panem angelorum manducavit homo* (Psal. lxxvii, 15). Id est : Verbum illud quo pascuntur angeli sempiternum, quod est æquale Patri, manducavit homo, quia cum in forma Dei esset, non rapinam arbitratus est esse æqualem se Deo. Saginatur illo angeli, sed semetipsum exinanivit, ut manducaret panem angelorum homo. *Formam servi accipiens in similitudinem hominum factus, et habitus inventus ut homo, humiliavit se factus obediens usque ad mortem. mortem autem crucis* (Philip. ii. 6. 8). ut

quia *littera occidit, spiritus est qui vivificat* (II Cor. A
 11, 6). Discipuli enim ejus qui eum sequebantur ex-
 paverunt et exhorruerunt, sermonem non intelligen-
 tes, et putantes nescio quid durum dicere Dominum
 nostrum Jesum Christum, quod carnem ejus quem
 videbant manducaturi erant, et sanguinem bibituri,
 et non potuerunt tolerare. Sed ipse, cum commenda-
 ret ipsum corpus suum et sanguinem suum, accepit
 in manus suas quod norunt fideles, et ipse se porta-
 bat quodammodo cum diceret: *Hoc est corpus meum*.
 Quia cum commendat corpus et sanguinem suum,
 humilitatem suam commendat. Ipsam enim humili-
 tatem suam docuit Dominus noster in corpore et
 sanguine suo. Sapientia Dei, quam videbimus facie
 ad faciem, et omnes videbimus, et nemo zelabit,
 omnibus se exhibet et integra est et casta est omni-
 bus. Illi mutantur in eum, et ipse in eos non mu-
 tatur. Ipse est veritas, ipse est Deus. Veritas Verbum
 Dei est, sapientia Dei est, per quem facta sunt
 omnia, qui dixit: *Potestatem habeo ponendi animam
 meam* (Joan. x, 18). Ipsa est humilitas Domini nostri
 Jesu Christi, ipsa multum commendatur hominibus,
 ad ipsam nos hortatur ut vivamus, sicut dicitur in
 Canticis canticorum: *Venies et pertransies*. Ab initio
 fidei venturi sumus facie ad faciem, sicut scrip-
 tum est: *Dilectissimi, filii Dei sumus, et nondum
 apparuit quid erimus. Scimus quoniam cum apparue-
 rit, similes ei erimus, quoniam videbimus eum sicuti
 est. Videmus nunc per speculum in enigmate, tunc
 autem facie ad faciem* (I Joan. 111, 2). Antequam
 ergo videamus facie ad faciem quod vident angeli,
 opus est nobis accedere ad hanc humilitatem, et ad-
 hæreere huic humilitati, quam commendat Dominus
 noster Jesus Christus, cum commendat corpus et
 sanguinem suum celebrari, quam humilitatem pro
 nobis suscipere dignatus est cum Verbum caro fa-
 ctum est. Accedite ergo ad eum et illuminamini.
 Accesserunt Judæi ut tenebrarentur; accesserunt
 enim ad illum ut crucifigerent. Nos ad eum acceda-
 mus ut corpus et sanguinem ejus accipiamus. Illi de
 crucifixo tenebrati sunt, nos manducando crucifixum
 et bibendo illuminamur. Ecce gentibus datur, cru-
 cifixus Christus. Unde accedunt gentes? Fide se-
 ctando, corde inhiando, charitate currendo. Pedes
 tui charitas est. Duos pedes, id est dilectionem Dei et
 proximi habe, ut non sis claudus, et istis duobus
 pedibus curre ad Deum. Sed dicit aliquis: *Quomodo
 ad eum accedo? Tantis malis, tantis peccatis onera-
 tus sum, tanta scelera clamant de conscientia mea,
 quomodo audeo accedere ad eum? Quomodo? Si hu-
 miliaveris te per poenitentiam, et mundaveris cor
 tuum. Beati enim mundo corde, quoniam ipsi Deum vi-
 debunt* (Matth. v, 8). Aufer inde cupiditatum sordes,
 aufer labem avaritiæ, aufer labem superstitionum,
 aufer sacrilegia et malas cogitationes, aufer odia,
 non dico solum adversus amicum, sed etiam adver-

sa *ditia, perjuria, falsa testimonia, et reliqua quæ co-
 inquinant hominem* (Matth. xv, 19). Et: *Age poeni-
 tentiam* (Act. viii, 22). Poenitentia autem et munditia
 cordis facit te accedere ad Deum, et recipere stolam
 priorem, quam perdidit prodigus filius, substantia,
 quam a patre suo acceperat, dissipata cum mere-
 tricibus vivendo luxuriose. Hæc enim substantia
 nobis est a Deo donata, omne quod vivimus, sapi-
 mus, cogitamus, in verba prorumpimus; et in dissipa-
 tione hujus substantiæ stolam perdidimus, id est
 vestem Spiritus sancti, vestem nuptialem, vestem
 innocentiae, quam qui non habuerit, non potest regis
 interesse convivio. Quam bene conditus accepit
 homo, male a serpente persuasus perdidit, quamque
 in baptisate recepimus. Sed et post bap-
 tisma, per dignos poenitentiae fructus gratiam Dei recipimus, et
 occiditur nobis vitulus saginatus, qui pro poenitentis
 immolatur salute, id est ipse Salvator, cujus quoti-
 die carne pascimur, cruore potamur; quotidie pater
 filium recipit, semper Christus credentibus immo-
 latur. De quo dicitur: *Ite, adducite vitulum sagina-
 tum* (Luc. xv, 23); id est prædicate occisum, et
 offerte in suo mysterio immolandum, et quotidie pro
 vobis, id est pro peccatoribus mortuum credite; et
 quotiescunque ei hostiam suæ passionis offeritis, to-
 ties ad absolutionem vestram passionem illius repa-
 rari confidite. Epulemur itaque, id est in remissio-
 nem peccatorum nostrorum carnem et sanguinem
 ejus fideliter credentes sumamus. Igitur sicut scrip-
 tum est: *Gustate et videte quam suavis est Dominus*
 (Psal. xxxiii, 9), qui dixit: *Nisi quis manducaverit
 carnem meam, et biberit sanguinem meum, non ha-
 bebunt in se vitam*. Si autem non intellexeris, quomodo
 non intellexerunt qui dixerunt: *Quomodo ipse poterit
 nobis dare carnem suam manducare* (Joan. vi, 53),
 sicut legitur in titulo Psalmi trigesimi tertii, immu-
 tabit faciem suam David, id est Christus, et recedet
 a te, et dimittet te, et abiit. Beatus autem vir qui
 sperat in eum. Quisquis non sperat in Domino,
 miser est; qui sperat in se, aut in aliquo alio ho-
 mine, et ille miser est. Vere magnus Dominus et
 misericordia ejus; vere qui nobis manducare dedit
 corpus suum, in quo tanta perpressus est, et sangui-
 nem bibere, qui est propitiatio peccatorum nostro-
 rum, quia in peccatis suis moriuntur qui per eum
 non reconciliantur, et non delinquent omnes qui
 sperant in eum. Iste est modus justitiæ humanæ, ut
 vita mortalis quantumlibet proficiat, quia sine delicto
 esse non potest, in hoc non delinquat, dum sperat
 in eum in quo est remissio delictorum, quæ non fit
 nisi per sanguinem Christi. Grandis enim majestas
 et grandis potentia est sanguinis Christi, quo solvit
 manum diaboli, et redemit nos de manu ipsius ini-
 mici. Sicut enim sunt aliqua animalia, et stringunt
 aliquid intra se inclusum, hoc dicunt et medici et
 physici, ut nisi fraetum fuerit, a se non dividetur.

partes; sic et manum durissimam diaboli solvit sanguis Christi. Nolebat nos dimittere diabolus, sanguinem fudit Dominus quasi oleum misericordiae, et per ipsum nos liberavit. De hoc oleo misericordiae Christi per prophetam dicitur: *Computrescit jugum a facie olei* (Isa. x, 27). Sub jugo quippe tenebamur diabolicæ dominationis, sed uncti sumus oleo Spiritus sancti, quo de immaculata Virgine conceptus et natus est Christus, per cuius sanguinem et a jugo dominationis diabolicæ sumus redeempti, et a peccatis omnibus emundati, ut dicit nobis Joannes apostolus: *Sanguis Jesu Christi Filii Dei emundat nos ab omni peccato* (I Joan. 1, 7). Sacramentum namque Dominicæ passionis, et præterita nobis omnia in baptismo pariter peccata relaxavit, et quidquid quotidiana fragilitate post baptismum commisimus, ejusdem nostri Redemptoris nobis gratia dimittit, maxime cum inter opera lucis quæ facimus humiliter quotidie nostros illi confitemur errores, cum sanguinis illius sacramenta percipimus, cum dimittentes debitoribus nostris nostra, nobis debita dimitti precamur, cum memores passionis illius libenter adversa quæque toleramus. Fidelis enim est Deus, qui non permittet nos tentari supra id quod possumus sufferre (I Cor. x). Quidquid enim homo passus fuerit pro nomine Christi, et pro spe vitæ æternæ, et permanens toleraverit, major ei merces dabitur; qui si cesserit diabolo, cum illo condemnabitur. Sed opera misericordiae cum pia humilitate impetrant a Domino, ut non permittat servos suos tentari plusquam possunt sustinere. Gustate et videte quam suavis est Dominus, quam beatus vir qui sperat in eo. (Aug. *serm. 2 de verb. apost.*): *Et audiamus veracem Magistrum divinum Redemptorem commendantem nobis pretium nostrum sanguinem suum. Locutus est enim nobis de corpore et sanguine suo, commendans talem escam et talem potum: Nisi manducaveritis carnem meam et biberitis sanguinem meum, non habebitis vitam in vobis* (Joan. vi, 51). Et hoc dixit de vita quis alius quam ipsa vita? erit autem illi homini mors non vita, qui mendacem putaverit vitam. Ergo et de corpore ac sanguine suo dedit nobis salubrem refecionem. Manducant ergo qui manducant, et bibant qui bibunt, esuriant et sistant, vitam manducant, vitam bibant. Qui illud manducas reficeris, sed sic reficeris ut non deficiat unde reficeris. Illud bibere [quid est nisi vivere? Manduca vitam, bibe vitam; habebis vitam, et integra est vita. Tunc autem hoc erit, id est, vita unicuique erit corpus et sanguis Christi, si quod in sacramento visibiliter sumitur, in ipsa veritate spi-